
Terça-feira
14 de Junho de 2022
2 - Ano X - Nº 2280 Lauro de Freitas

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REJCODAYOUVDOUI5RJC5QT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MAIO/2022C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 1931/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 1988 / 2021,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.743.811,93 (UM MILHÃO E SETECENTOS E
QUARENTA E TRÊS MIL E OITOCENTOS E ONZE
REAIS E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1847 REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA

79.811,93Despesas de Exercícios Anteriores44909200 - 17000000

79.811,93Soma da Ação:

Soma da Unidade: 79.811,93

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

320.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15411070

1.200.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15411070

1.520.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.520.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

80.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

50.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15000000

130.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 130.000,00

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

2032 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. M. DE POLÍTICAS
PARA MULHERES

14.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

14.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.000,00

Total Geral: 1.743.811,93

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2137 GESTÃO E CONTROLE DOS PROCESSOS FISCAL E TRIBUTÁRIO

14.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 15000000

14.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2016 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS , ADULTOS E IDOSOS

320.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15411070

320.000,00Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

1.000.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15411070

160.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15411070

1.160.000,00Soma da Ação:

2216 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

40.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15411070

40.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.520.000,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

1855 QUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA E INSTALAÇÕES DOS EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

79.811,93Obras e Instalações44905100 - 17000000

79.811,93Soma da Ação:

Soma da Unidade: 79.811,93

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: CXWM-52LB-L5MF-TXNN-5HQ0 Página 1 de 2



Terça-feira
14 de Junho de 2022
3 - Ano X - Nº 2280 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REJCODAYOUVDOUI5RJC5QT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MAIO/2022C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 1931/2022

80.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

80.000,00Soma da Ação:

2017 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

50.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 15000000

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 130.000,00

Total Geral: 1.743.811,93

27/05/2022

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 27 de maio de 2022.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: CXWM-52LB-L5MF-TXNN-5HQ0 Página 2 de 2



Terça-feira
14 de Junho de 2022
4 - Ano X - Nº 2280 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REJCODAYOUVDOUI5RJC5QT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MAIO/2022C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 1925/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 1951 / 2021,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 3.950.421,00 (TRÊS
MILHÕES E NOVECENTOS E CINQUENTA MIL E
QUATROCENTOS E VINTE E UM REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo Decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DO GABINETE

58.240,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

2.300,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

60.540,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 60.540,00

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

10.100,00Material de Consumo33903000 - 15000000

10.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.100,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2022 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA M. DE
GOVERNO

2.850,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

2.850,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.850,00

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.
TECNOLÓGICA

2207 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. MUN. DE
DESENV. ECON., IND., COMÉRCIO, SERV E INOV TECNOLÓGICA

23.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

23.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 23.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2024 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

800,00Material de Consumo33903000 - 15000000

800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 800,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2025 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. DA FAZENDA

7.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

7.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2026 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. DE SERVIÇOS
PÚBLICOS

50.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2027 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. DE
INFRAESTRUTURA

60.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

60.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 60.000,00

1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2028 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. DE EDUCAÇÃO

7.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 15001001

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001

12.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: IB7X-6ONO-T7BP-F6BC-EQXG Página 1 de 4



Terça-feira
14 de Junho de 2022
5 - Ano X - Nº 2280 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REJCODAYOUVDOUI5RJC5QT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MAIO/2022C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 1925/2022

2208 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS

1.302.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

1.302.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

900.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15401070

1.300.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15411070

60.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001001

2.260.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.562.000,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2030 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. MUN. DE DES.
SOCIAL E CIDADANIA

1.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

42.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

20.000,00Material de Consumo33903000 - 16600000

62.000,00Soma da Ação:

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

7.000,00Material de Consumo33903000 - 16600000

7.000,00Soma da Ação:

2017 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

35.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

35.000,00Soma da Ação:

2181 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA (IGDPBF-M)

3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16600000

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 107.000,00

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2052 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. MUN. DE
SEGURANÇA  MUNICIPAL

2.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

52.131,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

54.131,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 54.131,00

Total Geral: 3.950.421,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DO GABINETE

25.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

35.540,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15000000

60.540,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 60.540,00

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

10.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

10.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.100,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2022 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA M. DE
GOVERNO

2.850,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

2.850,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.850,00

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.
TECNOLÓGICA

2207 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. MUN. DE
DESENV. ECON., IND., COMÉRCIO, SERV E INOV TECNOLÓGICA

23.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: IB7X-6ONO-T7BP-F6BC-EQXG Página 2 de 4



Terça-feira
14 de Junho de 2022
6 - Ano X - Nº 2280 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REJCODAYOUVDOUI5RJC5QT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MAIO/2022C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 1925/2022

23.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 23.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2024 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 800,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2025 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. DA FAZENDA

3.000,00Diárias - Civil33901400 - 15000000

4.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

7.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2026 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. DE SERVIÇOS
PÚBLICOS

50.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 15000000

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2027 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. DE
INFRAESTRUTURA

60.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15000000

60.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 60.000,00

1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2028 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. DE EDUCAÇÃO

7.000,00Material de Consumo33903000 - 15001001

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15001001

12.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2208 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS

1.302.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

1.302.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

500.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15401070

400.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15401070

1.300.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15411070

60.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15001001

2.260.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.562.000,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2030 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. MUN. DE DES.
SOCIAL E CIDADANIA

1.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 15000000

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

42.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15000000

20.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 16600000

62.000,00Soma da Ação:

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

5.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 16600000

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 16600000

7.000,00Soma da Ação:

2017 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

35.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 15000000

35.000,00Soma da Ação:

2181 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA (IGDPBF-M)

3.000,00Material de Consumo33903000 - 16600000

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: IB7X-6ONO-T7BP-F6BC-EQXG Página 3 de 4



Terça-feira
14 de Junho de 2022
7 - Ano X - Nº 2280 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REJCODAYOUVDOUI5RJC5QT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MAIO/2022C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 1925/2022

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 107.000,00

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2052 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. MUN. DE
SEGURANÇA  MUNICIPAL

2.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15000000

52.131,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 15000000

54.131,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 54.131,00

Total Geral: 3.950.421,00

02/05/2022

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 2 de maio de 2022.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: IB7X-6ONO-T7BP-F6BC-EQXG Página 4 de 4



Terça-feira
14 de Junho de 2022
8 - Ano X - Nº 2280 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REJCODAYOUVDOUI5RJC5QT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MAIO/2022C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 1926/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 1988 / 2021,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.271.765,96 (UM MILHÃO E DUZENTOS E SETENTA E
UM MIL E SETECENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS
E NOVENTA E SEIS CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

400.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 27040000

400.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 400.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

625.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 25440000

625.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 625.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

35.220,10Material de Consumo33903000 - 26610000

35.220,10Soma da Ação:

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

34.000,00Material de Consumo33903000 - 26600000

30.000,00Material de Consumo33903000 - 26610000

64.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 99.220,10

1702 FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO FUNSAB

1198 MELHORIA E EXPANSÃO DOS SISTEMAS DE SANEAMENTO BÁSICO

147.545,86Obras e Instalações44905100 - 27000000

147.545,86Soma da Ação:

Soma da Unidade: 147.545,86

Total Geral: 1.271.765,96

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO

Ação Judicial FUNDEF - Precatórios (TCM)0295000

625.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF (STN)25440000

Transferências de Recursos FNAS (TCM)0229000

34.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (STN)26600000

Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS (TCM)0228000

65.220,10Transferência deRecursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social (STN)26610000

Transferência de Recursos de Convênio (TCM)0224000

147.545,86Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União (STN)27000000

Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais
(TCM)

0242000

400.000,00Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural (STN)27040000

Total Geral: 1.271.765,96

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: XJGF-HJZN-V9V7-EC5G-Z07T Página 1 de 2



Terça-feira
14 de Junho de 2022
9 - Ano X - Nº 2280 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REJCODAYOUVDOUI5RJC5QT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MAIO/2022C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 1926/2022

02/05/2022

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 2 de maio de 2022.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: XJGF-HJZN-V9V7-EC5G-Z07T Página 2 de 2



Terça-feira
14 de Junho de 2022
11 - Ano X - Nº 2280 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REJCODAYOUVDOUI5RJC5QT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MAIO/2022C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 1928/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 1988 / 2021,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
5.259.435,75 (CINCO MILHÕES E DUZENTOS E
CINQUENTA E NOVE MIL E QUATROCENTOS E
TRINTA E CINCO REAIS E SETENTA E CINCO
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DO GABINETE

58.240,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17530000

58.240,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 58.240,00

0200 GABINETE DO VICE PREFEITO

2639 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS  DO GABINETE DO VICE-PREFEITO

15.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15000000

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.000,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2022 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA M. DE
GOVERNO

20.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

9.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

29.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 29.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

1169 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

268.050,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

268.050,00Soma da Ação:

2024 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

41.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

314.000,00Material de Consumo33903000 - 15010000

355.000,00Soma da Ação:

2037 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS

56.205,75Despesas de Exercícios Anteriores44909200 - 15000000

56.205,75Soma da Ação:

Soma da Unidade: 679.255,75

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0002 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

20.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 17040000

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1174 MELHORIA E EXPANSÃO DE PRAÇAS, PARQUES, E JARDINS

25.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000

30.000,00Obras e Instalações44905100 - 17000000

55.000,00Soma da Ação:

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

60.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

140.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17000000

1.100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17520000

1.300.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.355.000,00

1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2028 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. DE EDUCAÇÃO

176.000,00Material de Consumo33903000 - 15500000

176.000,00Soma da Ação:

2647 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS DA SEC. M. DE EDUCAÇÃO

15.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15400000

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: 8G8Z-EXCT-3VJZ-OFC9-ADDT Página 1 de 6



Terça-feira
14 de Junho de 2022
12 - Ano X - Nº 2280 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REJCODAYOUVDOUI5RJC5QT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MAIO/2022C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 1928/2022

14.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15401070

29.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 205.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

2.500.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15411070

2.500.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.500.000,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2030 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. MUN. DE DES.
SOCIAL E CIDADANIA

58.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

58.000,00Soma da Ação:

2649 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS DA SEC. MUN. DE DES. SOCIAL E
CIDADANIA

20.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15000000

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 78.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16600000

15.000,00Soma da Ação:

2181 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA (IGDPBF-M)

7.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16600000

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16600000

8.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 23.000,00

1202 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMCA

2494 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

1.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15000000

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2031 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

21.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

21.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 21.000,00

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

2032 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. M. DE POLÍTICAS
PARA MULHERES

14.940,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

14.940,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.940,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2034 MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS TÉCNICOS E  APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. MUNICIPAL DE
CULTURA E TURISMO

31.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

177.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

208.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 208.000,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2035 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

20.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

20.000,00Soma da Ação:

2654 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

10.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15000000

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2023 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. M. DE PLANEJ.,
DES. URBANO SUSTENTÁVEL E ORDEN. DO USO DO SOLO

15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

15.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: 8G8Z-EXCT-3VJZ-OFC9-ADDT Página 2 de 6



Terça-feira
14 de Junho de 2022
13 - Ano X - Nº 2280 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REJCODAYOUVDOUI5RJC5QT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MAIO/2022C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 1928/2022

Soma da Unidade: 15.000,00

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

1175 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

7.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 17000000

7.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.000,00

Total Geral: 5.259.435,75

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0200 GABINETE DO VICE PREFEITO

2637 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINSTRATIVO DO GABINETE DO VICE-
PREFEITO

15.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15000000

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.000,00

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

170.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

170.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 170.000,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2102 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

9.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

9.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.000,00

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.
TECNOLÓGICA

1037 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

52.050,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

52.050,00Soma da Ação:

2207 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. MUN. DE
DESENV. ECON., IND., COMÉRCIO, SERV E INOV TECNOLÓGICA

41.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

41.000,00Soma da Ação:

2862 INCENTIVO À INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

20.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 15000000

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 113.050,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2024 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

4.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

4.000,00Soma da Ação:

2037 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS

10.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

10.000,00Soma da Ação:

2502 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

26.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

26.000,00Soma da Ação:

2643 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS DA SEC. M. DE ADMINISTRAÇÃO

6.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15000000

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 46.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0003 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS, ENCARGOS E AMORTIZAÇÕES)

30.000,00Outros Encargos Sobre a Dívida Por Contrato32902200 - 15000000

56.205,75Sentenças Judiciais46909100 - 15000000

86.205,75Soma da Ação:

2025 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. DA FAZENDA

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: 8G8Z-EXCT-3VJZ-OFC9-ADDT Página 3 de 6



Terça-feira
14 de Junho de 2022
14 - Ano X - Nº 2280 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REJCODAYOUVDOUI5RJC5QT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MAIO/2022C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 1928/2022

314.000,00Material de Consumo33903000 - 15010000

314.000,00Soma da Ação:

2054 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

58.240,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 17530000

58.240,00Soma da Ação:

2137 GESTÃO E CONTROLE DOS PROCESSOS FISCAL E TRIBUTÁRIO

34.940,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 15000000

34.940,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 493.385,75

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

170.000,00Obras e Instalações44905100 - 17000000

20.000,00Obras e Instalações44905100 - 17040000

85.000,00Despesas de Exercícios Anteriores44909200 - 15000000

275.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 275.000,00

1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2028 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. DE EDUCAÇÃO

76.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 15500000

76.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 76.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2016 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS , ADULTOS E IDOSOS

15.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15400000

15.000,00Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

2.000.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15411070

14.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15401070

2.014.000,00Soma da Ação:

2216 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

500.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15411070

500.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

100.000,00Material de Consumo33903000 - 15500000

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.629.000,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

1855 QUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA E INSTALAÇÕES DOS EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

7.000,00Obras e Instalações44905100 - 17000000

7.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.000,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2037 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS

3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

2.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

5.000,00Soma da Ação:

2865 FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

15.000,00Material de Consumo33903000 - 16600000

15.000,00Soma da Ação:

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

7.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16600000

7.000,00Soma da Ação:

2017 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

20.000,00Soma da Ação:

2181 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA (IGDPBF-M)

1.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 16600000

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: 8G8Z-EXCT-3VJZ-OFC9-ADDT Página 4 de 6



Terça-feira
14 de Junho de 2022
15 - Ano X - Nº 2280 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REJCODAYOUVDOUI5RJC5QT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MAIO/2022C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 1928/2022

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 43.000,00

1202 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMCA

2491 SERVIÇO DE POLÍTICA DE PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE

1.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2031 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

20.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15000000

20.000,00Soma da Ação:

2064 FUNCIONAMENTO DA ESCOLA DE GOVERNO

10.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

11.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15000000

21.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 41.000,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

1171 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

200.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 17520000

200.000,00Soma da Ação:

2015 GESTÃO DO SISTEMA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL, VERTICAL E SEMAFÓRICA

500.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 17520000

500.000,00Soma da Ação:

2033 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. M. TRÂNSITO,
TRANSP. E ORDEM PÚBLICA

300.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 17520000

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17520000

350.000,00Soma da Ação:

2301 FUNCIONAMENTO DA FISCALIZAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRÂNSITO

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17520000

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.100.000,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

1861 IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE TURISMO

31.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

31.000,00Soma da Ação:

2044 PROMOÇÃO DE EVENTOS TURÍSTICOS

21.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

21.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 52.000,00

1701 FUNDO MUNICIPAL DE POLÍTICAS AMBIENTAIS INTEGRADAS - FUMPAI

1299 REFLORESTAMENTO E A CRIAÇÃO DE ÁREAS VERDES

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

1901 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

1264 MELHORIA E EXPANSÃO DE MORADIAS HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL

15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.000,00

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2129 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL

156.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

156.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 156.000,00

Total Geral: 5.259.435,75

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: 8G8Z-EXCT-3VJZ-OFC9-ADDT Página 5 de 6



Terça-feira
14 de Junho de 2022
16 - Ano X - Nº 2280 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REJCODAYOUVDOUI5RJC5QT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MAIO/2022C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 1928/2022

02/05/2022

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 2 de maio de 2022.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: 8G8Z-EXCT-3VJZ-OFC9-ADDT Página 6 de 6



Terça-feira
14 de Junho de 2022
17 - Ano X - Nº 2280 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REJCODAYOUVDOUI5RJC5QT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MAIO/2022C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 1927/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 1988 / 2021,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
7.205.891,32 (SETE MILHÕES E DUZENTOS E CINCO
MIL E OITOCENTOS E NOVENTA E UM REAIS E
TRINTA E DOIS CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2339 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

964.432,20Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15001002

2.772,00Auxílio-alimentação33904600 - 15001002

1.195,60Auxílio-transporte33904900 - 15001002

968.399,80Soma da Ação:

2343 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DE SAÚDE

2.187,40Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15001002

440,00Auxílio-alimentação33904600 - 15001002

930,83Auxílio-transporte33904900 - 15001002

3.558,23Soma da Ação:

2354 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO À SAÚDE BUCAL ESPECIALIZADA

155.616,03Equipamentos e Material Permanente44905200 - 16000000

155.616,03Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

1.209.612,60Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15001002

212.936,95Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000

29.080,20Auxílio-alimentação33904600 - 15001002

537,40Auxílio-transporte33904900 - 15001002

6.053,12Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001002

1.458.220,27Soma da Ação:

2362 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

11.885,72Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001002

11.885,72Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

1.640.341,27Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16000000

250.000,00Material de Consumo33903000 - 15001002

375.870,00Material de Consumo33903000 - 16000000

42.000,00Auxílio-transporte33904900 - 15001002

2.308.211,27Soma da Ação:

2855 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS  DA ADMINISTRAÇÃO DO FMS

1.100.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15001002

1.200.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15001002

2.300.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.205.891,32

Total Geral: 7.205.891,32

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2339 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

295.957,30Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16000000

600.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33503900 - 15001002

895.957,30Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

1.500.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16000000

75.936,95Obrigações Patronais31901300 - 16000000

6.053,12Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 15001002

600.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33503900 - 15001002

2.181.990,07Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: N0G6-ZMXB-XQOU-YN4N-Y7JC Página 1 de 2



Terça-feira
14 de Junho de 2022
18 - Ano X - Nº 2280 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REJCODAYOUVDOUI5RJC5QT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MAIO/2022C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 1927/2022

2.365.073,95Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15001002

375.870,00Obrigações Patronais31901300 - 16000000

250.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002

2.990.943,95Soma da Ação:

2855 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS  DA ADMINISTRAÇÃO DO FMS

1.000.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15001002

1.000.000,00Soma da Ação:

2875 SERVIÇO DE ATENÇÃO PARA O ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA

137.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000

137.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.205.891,32

Total Geral: 7.205.891,32

02/05/2022

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 2 de maio de 2022.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: N0G6-ZMXB-XQOU-YN4N-Y7JC Página 2 de 2



Terça-feira
14 de Junho de 2022
19 - Ano X - Nº 2280 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REJCODAYOUVDOUI5RJC5QT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MAIO/2022C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 1929/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 1988 / 2021,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 200.000,00
(DUZENTOS MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

200.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15401070

200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 200.000,00

Total Geral: 200.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2028 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. DE EDUCAÇÃO

50.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15400000

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2016 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS , ADULTOS E IDOSOS

75.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15400000

75.000,00Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

50.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 15400000

25.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15400000

75.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 150.000,00

Total Geral: 200.000,00

02/05/2022

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 2 de maio de 2022.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: CJ4I-CJ7K-B81K-MLBF-PPTI Página 1 de 1



Terça-feira
14 de Junho de 2022
20 - Ano X - Nº 2280 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REJCODAYOUVDOUI5RJC5QT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MAIO/2022C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 1924/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 1988 / 2021,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
6.237.494,09 (SEIS MILHÕES E DUZENTOS E TRINTA
E SETE MIL E QUATROCENTOS E NOVENTA E
QUATRO REAIS E NOVE CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2070 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CERIMONIAL

65.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

78.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15010000

143.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 143.000,00

0200 GABINETE DO VICE PREFEITO

2639 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS  DO GABINETE DO VICE-PREFEITO

4.600,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15000000

4.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.600,00

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

500,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 500,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2022 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA M. DE
GOVERNO

1.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

1169 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

85.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

85.000,00Soma da Ação:

2024 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

178.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17530000

8.300,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

11.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 17530000

212.300,00Soma da Ação:

2037 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS

893,00Material de Consumo33903000 - 15000000

893,00Soma da Ação:

2866 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

542.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

800,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

542.900,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 841.093,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0101 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE
PEQUENO VALOR)

65.000,00Sentenças Judiciais31909100 - 15000000

65.000,00Soma da Ação:

2025 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. DA FAZENDA

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17510000

200,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

50.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 115.200,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: HU8P-26CV-AO6H-37IL-VOXG Página 1 de 7



Terça-feira
14 de Junho de 2022
21 - Ano X - Nº 2280 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REJCODAYOUVDOUI5RJC5QT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MAIO/2022C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 1924/2022

2026 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. DE SERVIÇOS
PÚBLICOS

8.334,00Material de Consumo33903000 - 15000000

80.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

88.334,00Soma da Ação:

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

16.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

16.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 104.334,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

501.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

501.000,00Soma da Ação:

1847 REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA

85.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

80.000,00Despesas de Exercícios Anteriores44909200 - 15000000

165.000,00Soma da Ação:

2027 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. DE
INFRAESTRUTURA

28.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17530000

28.200,00Soma da Ação:

2037 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS

14.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

14.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 708.200,00

1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2028 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. DE EDUCAÇÃO

64.900,00Material de Consumo33903000 - 15000000

64.900,00Soma da Ação:

2069 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

13.500,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001001

13.500,00Soma da Ação:

2075 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

21.000,00Material de Consumo33903000 - 15001001

21.000,00Soma da Ação:

2647 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS DA SEC. M. DE EDUCAÇÃO

20.400,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15401070

20.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 119.800,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

1.178.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15401070

50.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15401070

100.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 15400000

1.328.000,00Soma da Ação:

2208 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS

900.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

900.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

1.000.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15411070

35.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 25440000

150.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 15411070

20.000,00Auxílio-transporte33904900 - 15411070

5.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001001

1.210.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.438.000,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2030 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. MUN. DE DES.
SOCIAL E CIDADANIA

1.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

119.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

22.683,90Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

142.983,90Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: HU8P-26CV-AO6H-37IL-VOXG Página 2 de 7



Terça-feira
14 de Junho de 2022
22 - Ano X - Nº 2280 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REJCODAYOUVDOUI5RJC5QT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MAIO/2022C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 1924/2022

2078 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

4.333,19Material de Consumo33903000 - 15000000

4.333,19Soma da Ação:

Soma da Unidade: 147.317,09

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

170.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

19.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

25.000,00Material de Consumo33903000 - 16600000

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 16600000

244.000,00Soma da Ação:

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

24.000,00Material de Consumo33903000 - 16600000

10.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16600000

34.400,00Soma da Ação:

2017 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

70.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 15000000

70.000,00Soma da Ação:

2181 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA (IGDPBF-M)

39.000,00Material de Consumo33903000 - 16600000

45.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16600000

84.000,00Soma da Ação:

2272 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIA COM ENTIDADES DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

4.100,00Subvenções Sociais33504300 - 15000000

4.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 436.500,00

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2031 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

200,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 200,00

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

2032 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. M. DE POLÍTICAS
PARA MULHERES

26.250,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

26.250,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 26.250,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2033 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. M. TRÂNSITO,
TRANSP. E ORDEM PÚBLICA

21.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15000000

25.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

46.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 46.000,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2653 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS DA SEC. MUNICIPAL DE CULTURA E
TURISMO

30.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15000000

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2035 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

18.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15000000

12.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

30.000,00Soma da Ação:

2654 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

300,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15000000

300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.300,00

1702 FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO FUNSAB

1198 MELHORIA E EXPANSÃO DOS SISTEMAS DE SANEAMENTO BÁSICO

1.000,00Obras e Instalações44905100 - 17000000

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: HU8P-26CV-AO6H-37IL-VOXG Página 3 de 7



Terça-feira
14 de Junho de 2022
23 - Ano X - Nº 2280 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REJCODAYOUVDOUI5RJC5QT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MAIO/2022C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 1924/2022

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2072 APOIO AO PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

18.100,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

18.100,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 17000000

36.200,00Soma da Ação:

2642 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC. M. DE PLANEJ., DES. URBANO
SUSTENTÁVEL E ORDEN. DO USO DO SOLO

8.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15000000

8.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 44.200,00

Total Geral: 6.237.494,09

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DO GABINETE

32.883,90Material de Consumo33903000 - 15000000

40.000,00Material de Consumo33903000 - 15010000

16.550,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

13.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17530000

102.433,90Soma da Ação:

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

266.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

14.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

280.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 383.033,90

0200 GABINETE DO VICE PREFEITO

2637 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINSTRATIVO DO GABINETE DO VICE-
PREFEITO

4.600,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15000000

4.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.600,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2024 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

19.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

19.100,00Soma da Ação:

2643 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS DA SEC. M. DE ADMINISTRAÇÃO

85.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15000000

85.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 104.100,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0003 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS, ENCARGOS E AMORTIZAÇÕES)

500.000,00Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 15000000

500.000,00Soma da Ação:

0101 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE
PEQUENO VALOR)

15.000,00Sentenças Judiciais33909100 - 15000000

15.000,00Soma da Ação:

2025 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. DA FAZENDA

40.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

38.000,00Material de Consumo33903000 - 15010000

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

88.000,00Soma da Ação:

2137 GESTÃO E CONTROLE DOS PROCESSOS FISCAL E TRIBUTÁRIO

13.560,19Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

100.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 15000000

113.560,19Soma da Ação:

Soma da Unidade: 716.560,19

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: HU8P-26CV-AO6H-37IL-VOXG Página 4 de 7



Terça-feira
14 de Junho de 2022
24 - Ano X - Nº 2280 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REJCODAYOUVDOUI5RJC5QT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MAIO/2022C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 1924/2022

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

1151 REQUALIFICAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17510000

50.000,00Soma da Ação:

2026 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. DE SERVIÇOS
PÚBLICOS

16.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 15000000

16.000,00Soma da Ação:

2065 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO A PARALELEPÍPEDO E ASFÁLTICA

60.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

60.000,00Soma da Ação:

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

865.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

481.300,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

1.346.400,00Soma da Ação:

2261 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS LOGRADOUROS E ESPAÇOS PÚBLICOS

63.900,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

63.900,00Soma da Ação:

2526 OPERAÇÃO DOS ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A RESÍDUOS SÓLIDOS E
REJEITOS

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.636.300,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1174 MELHORIA E EXPANSÃO DE PRAÇAS, PARQUES, E JARDINS

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

1.000,00Soma da Ação:

1847 REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA

1.000,00Obras e Instalações44905100 - 17000000

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

0099 RESTITUIÇÕES DE RECURSOS RECEBIDOS

270.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 15000000

270.000,00Soma da Ação:

2028 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. DE EDUCAÇÃO

6.600,00Material de Consumo33903000 - 15001001

100.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15400000

10.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001001

116.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 386.600,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1048 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

35.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 25440000

35.000,00Soma da Ação:

2016 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS , ADULTOS E IDOSOS

50.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15401070

80.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15401070

30.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15401070

160.000,00Soma da Ação:

2190 FUNCIONAMENTO DO POLO DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

40.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

41.000,00Soma da Ação:

2216 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

40.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15401070

1.000.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15411070

38.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15401070

170.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15411070

1.248.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

63.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15401070

947.400,00Obrigações Patronais31901300 - 15401070

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: HU8P-26CV-AO6H-37IL-VOXG Página 5 de 7



Terça-feira
14 de Junho de 2022
25 - Ano X - Nº 2280 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REJCODAYOUVDOUI5RJC5QT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MAIO/2022C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 1924/2022

22.900,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 15001001

1.033.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.517.300,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

1855 QUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA E INSTALAÇÕES DOS EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

9.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17000000

9.100,00Obras e Instalações44905100 - 17000000

18.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 18.100,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2030 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. MUN. DE DES.
SOCIAL E CIDADANIA

2.000,00Diárias - Civil33901400 - 16600000

3.000,00Material de Consumo33903000 - 16600000

5.000,00Soma da Ação:

2095 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16600000

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

19.000,00Subvenções Sociais33504300 - 16600000

10.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 16600000

1.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 16600000

4.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 16600000

34.000,00Soma da Ação:

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

110.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

60.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15000000

50.000,00Subvenções Sociais33504300 - 16600000

4.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 16600000

1.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 16600000

225.000,00Soma da Ação:

2017 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

10.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 16600000

13.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 16600000

23.000,00Soma da Ação:

2180 GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (SUAS)

5.000,00Material de Consumo33903000 - 16600000

4.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16600000

1.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 16600000

10.000,00Soma da Ação:

2181 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA (IGDPBF-M)

43.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16600000

1.400,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 16600000

44.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 336.400,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2015 GESTÃO DO SISTEMA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL, VERTICAL E SEMAFÓRICA

25.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

21.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

46.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 46.000,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2044 PROMOÇÃO DE EVENTOS TURÍSTICOS

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2035 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

300,00Diárias - Civil33901400 - 15000000

300,00Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: HU8P-26CV-AO6H-37IL-VOXG Página 6 de 7



Terça-feira
14 de Junho de 2022
26 - Ano X - Nº 2280 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REJCODAYOUVDOUI5RJC5QT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MAIO/2022C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 1924/2022

Soma da Unidade: 300,00

1701 FUNDO MUNICIPAL DE POLÍTICAS AMBIENTAIS INTEGRADAS - FUMPAI

1076 REQUALIFICAÇÃO DO PARQUE ECOLÓGICO

26.200,00Obras e Instalações44905100 - 17530000

26.200,00Soma da Ação:

1299 REFLORESTAMENTO E A CRIAÇÃO DE ÁREAS VERDES

15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17530000

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 41.200,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2023 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. M. DE PLANEJ.,
DES. URBANO SUSTENTÁVEL E ORDEN. DO USO DO SOLO

8.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15000000

8.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.000,00

Total Geral: 6.237.494,09

02/05/2022

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 2 de maio de 2022.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: HU8P-26CV-AO6H-37IL-VOXG Página 7 de 7



Terça-feira
14 de Junho de 2022
27 - Ano X - Nº 2280 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REJCODAYOUVDOUI5RJC5QT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MAIO/2022C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 1930/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 1988 / 2021,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 55.000,00
(CINQUENTA E CINCO MIL REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2181 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA (IGDPBF-M)

55.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16600000

55.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 55.000,00

Total Geral: 55.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2095 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

8.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16600000

8.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

15.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 16600000

15.000,00Soma da Ação:

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

32.000,00Material de Consumo33903000 - 16600000

32.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 47.000,00

Total Geral: 55.000,00

02/05/2022

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 2 de maio de 2022.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: YUKW-BAAR-IFHN-VQOE-VC6C Página 1 de 1


